
 
 

 

 

 

Załącznik Nr 2 
do uchwały Nr VI/22/2011 
Rady Gminy Rudka 
z dnia 31 marca 2011 r. 

 
 

 

 

 
STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW 

ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

GMINY RUDKA 

(tekst jednolity) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RUDKA 2011 r. 
 



 2

 
 

Opracowanie zostało wykonane 
 na zlecenie Zarządu Gminy Rudka 

 przez zespół w składzie: 
 
 
 
 
 

 Nazwisko i imię 
 

Udział w opracowaniu 

1. mgr inż. arch. Waldemar Grenda 
 

główny projektant 

2. mgr Tadeusz Januszewski 
 

główny projektant 

3. mgr Jerzy Chodorowski zagadnienia programowe 
4. mgr Mikołaj Patejuk ochrona i kształtowanie 

środowiska 
5. mgr inż. Jan Kruszewski 

 
komunikacja 

6. mgr inż. Czesława Kruszewska zaopatrzenie w wodę, 
[...]
6.1.1. Ogólna charakterystyka zaopatrzenia w wodę. 
  

Gmina Rudka jest jedną z dwudziestu gmin w województwie podlaskim, które na 
koniec 1999 roku posiadały zwodociągowane wszystkie wsie – 100% przy średniej 
wojewódzkiej wynoszącej około 63%. 

Długość sieci wodociągowej (bez przyłączy do budynków) wynosiła 22,5 km i 
wykonanych było 347 podłączeń do budynków mieszkalnych, co daje 79,7% 
mieszkań podłączonych do sieci wodociągowej. Jest to powyżej średniej 
województwa podlaskiego wynoszącej około 58%. 

Zużycie wody w gospodarstwach domowych na jednego mieszkańca wynosiło 
20,7 m3/r (57,7 dm3/d) i jest wyższe od średniej wojewódzkiej terenów wiejskich 
17,8m3/r (48,7 dm3/d). 

W 2000 r. wykonano 0,2 km sieci wodociągowej i podłączono 5 budynków 
mieszkalnych. Odsetek zwodociągowanych mieszkań wzrósł do 80,7%. 

Zaopatrzenie w wodę mieszkańców 9 miejscowości odbywa się ze stacji 
wodociągowej w Rudce, zlokalizowanej przy ul. Wola na działce stanowiącej 
własność gminy Rudka. 

Eksploatacją urządzeń komunalnego systemu zaopatrzenia w wodę zajmuje się 
Gminny Zakład Komunalny w Rudce. 

Wieś Olędy włączona w 2001 r. do gminy Rudka z gminy Brańsk zaopatrywana 
jest w wodę z grupowego wodociągu wiejskiego Brzeźnia w gm. Brańsk. 
 
6.1.2. Rozwój scentralizowanych systemów zaopatrzenia w wodę. 
 

Zwodociągowanie gminy od 1992 r., w którym została ona utworzona, 
przedstawia tabela. 

Tabela 45 
Wyszczególnienie Stan na koniec roku 

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 
1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Długość sieci 
wodociągowej w km 

 
8,9 

 
13,9 

 
22,4 

 
22,5 

 
22,5 

 
22,5 

 
22,5 

 
22,5 

 
22,7 

Połączenia 
wodociągowe do 
budynków 
mieszkalnych w szt. 

 
 
 

180 

 
 
 

291 

 
 
 

299 

 
 
 

299 

 
 
 

316 

 
 
 

344 

 
 
 

344 

 
 
 

347 

 
 
 

352 
Ilość wsi 
zwodociągowanych 

 
1 

 
7 

 
8 

 
8 

 
8 

 
8 

 
8 

 
8 

 
8 

% zwodociągowanych 
wsi 

 
12,5 

 
87,5 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

% mieszkań 
podłączonych do sieci 
wodociągowej 

 
 

46,1 

 
 

70,4 

 
 

71,4 

 
 

71,4 

 
 

74,2 

 
 

79,6 

 
 

79,6 

 
 

79,7 

 
 

80,7 
 

Zużycie wody 
wodowciągo-
wej w 
gospodar-
stwach 
domowych na 
1 mieszkańca 

m3/rok 17,3 21,1 16,6 19,6 31,9 35,7 18,7 20,7 - 

dm3/d 47,3 57,8 45,5 53,7 87,2 97,8 51,2 57,7 - 

 



 57

Do końca 1992 r. zaopatrzeniem w wodę z wodociągu wiejskiego objęta była 
tylko wieś Rudka. Budowę scentralizowanego systemu zaopatrzenia w wodę w 
pozostałych wsiach zrealizowano w latach 1993-94, zwodociągowano wszystkie 
miejscowości w gminie i ponad 80% ludności korzysta z wody wodociągowej. 
 
 
 
 
 
 
 
6.1.3. Stan zwodociągowania poszczególnych wsi w gminie na koniec 2000 r. 
 

Tabela 46 
 

Nazwa wodociągu 
 

Wsie podłączone do 
sieci wodociągowej 

Długość 
sieci 

wodociągow
ej w km 

podłączenia 
prowadzące 

do bud. 
mieszk. 

% mieszk. 
podłączo-
nych do 

sieci 
wodocią-

gowej 
1 2 3 4 5 

Wodociąg 
grupowy Rudka 

Karp 
Koce Borowe 
Niemyje Jarnąty 
Niemyje Ząbki 
Nowe Niemyje 
Niemyje Skłody 
Rudka 
Józefin 
Stare Niemyje 

2,3 
1,2 
1,3 
2,0 
0,8 
3,0 
9,0 
1,3 
1,8 

13 
27 
16 
13 
18 
11 

231 
5 

18 

68,4 
61,4 

100,0 
63,6 
69,2 

100,0 
82,1 

100,0 
76,9 

Razem 22,7 352 80,7 
Wodociąg grupowy 
Brzeźnica gm. Brańsk  

Olędy 5,8 63 72,4 

Ogółem 28,5 415 79,5 
 

W gminie na koniec 2000 r około 80,7% mieszkań podłączonych było do sieci 
wodociągowej. Wskaźnik ten w poszczególnych wsiach jest zróżnicowany i kształtuje 
się od 61,4% w Kocach Borowych do 100% w trzech miejscowościach: Niemyje 
Jarnąty, Skłody i Józefin. Po włączeniu do gminy Rudka wsi Olędy odsetek 
zwodociągowanych mieszkań w gminie nieznacznie maleje do 79,5%, gdyż we wsi 
tej z wodociągu korzysta około 72,4 mieszkańców. 
 
6.1.4. Charakterystyka ujęcia wody i stacji wodociągowej w Rudce. 
 

Źródłem poboru wody jest ujęcie wody podziemnej z utworów czwartorzędowych 
składające się z dwóch studni wierconych: SW-1 o głębokości 62,0 m i wydajności 
eksploatacyjnej Qe=58,0 m3/h przy depresji eksploatacyjnej Se=9,7 m i SW-2 o 
głębokości 52,6 m i Qe=55,0 m3/h przy Se=14,0 m. 

Zasoby eksploatacyjne ujęcia zatwierdzone decyzją Urzędu Wojewódzkiego w 
Białymstoku G.T.X/010/150/75 wynoszą Qe=58 m3/h przy Se=9,7 m. 

Obie studnie zlokalizowane są w obrębie działki stacji wodociągowej w Rudce. 
Studnie ujmują wodę z pierwszej użytkowej warstwy wodonośnej zbudowanej z 

piasków, żwirów i pospółek również gliniastych i z wkładkami iłów i pyłów. Warstwa 
wodonośna przykryta jest nadkładem słabo przepuszczalnym miąższości: 38,6 m w 
studni nr 1 oraz 35 m w studni nr 2 wykształconym w postaci glin zwałowych i 



 58

ilastych z wkładkami głazów, który stanowi dobrą izolację przed zanieczyszczeniami 
z powierzchni terenu. 

Piezometryczne zwierciadło wody stabilizuje się na głębokości 2,4 m p.p.t. w 
SW-1 i 3,0 m p.p.t. w SW-2. 

Jakość wody ujmowanej ze studni pod względem bakteriologicznym nie budzi 
zastrzeżeń. Pod względem fizyko-chemicznym jest to woda średnio-twarda o 
twardości ogólnej 5,0-5,7 mval/l i zawiera ponadnormatywną zawartość związków 
żelaza 0,4-1,2 mg Fe/l. 

Urządzeniami do poboru, uzdatniania i pomiaru wody są: 
 pompa głębinowa typu G-60VI z silnikiem o mocy 4,5 kW (SW-1), 
 pompa głębinowa typu G-80VIII z silnikiem o mocy 21 kW (SW-2), 
 3 odżelaziacze Φ 1500 mm z mieszaczami wodno-powietrznymi Φ 600 mm, 
 2 hydrofory o poj. 4000 l każdy, 
 sprężarka typu WAN-Es, 
 chlorator C-52, 
 2 wodomierze Φ 80 mm, 
 wodomierz śrubowy MZ-100. 

Stacja wodociągowa pracuje w układzie jednostopniowego pompowania. 
 
6.1.5. Pozwolenie wodnoprawne i ustalona strefa ochronna ujęcia wody. 
 

Gmina Rudka posiada pozwolenie wodnoprawne na eksploatację urządzeń i 
pobór wody wydane przez Urząd Wojewódzki w Białymstoku Wydział Ochrony 
Środowiska – decyzja Nr OŚ.II.6210/23/98 z dnia 20 lutego 1998 r. ważną do 
31.03.2003 roku. 

Decyzja ustanawia dla ujęcia wodociągu Rudka strefy ochrony bezpośredniej o 
promieniu 8 m wokół każdej studni uznając wygrodzony teren stacji wodociągowej za 
teren ochrony bezpośredniej. W rejonie ujęcia występują korzystne warunki 
hydrogeologiczne w aspekcie ochrony wód, dlatego ustalona została jedynie strefa 
ochrony bezpośredniej. 
 
6.1.6. Ocena wykorzystania istniejącego ujęcia wody. 
 

Analizę poboru wody z wodociągu Rudka obrazuje poniższa tabela. 
 

Tabela 47 
Wyszczególnienie Rok 

1997 1998 1999 2000 
1 2 3 4 5 

Pobór wody z ujęcia 
w ciągu roku m3/r 

 
39000 

 
35000 

 
50000 

 
44300 

Pobór wody z ujęcia 
średni dobowy w 
m3d 

 
 

106,85 

 
 

95,9 

 
 

137,0 

 
 

121,4 
Pobór wody z ujęcia 
średni godzinowy w 
m3/h 

 
 

4,45 

 
 

4,0 

 
 

5,7 

 
 

5,06 
Pobór wody z ujęcia 
maksymalny 
godzinowy w m3/h 

 
 

14,5 

 
 

13,0 

 
 

18,6 

 
 

16,4 
Zatwierdzone zasoby 
ujęcia m3/h 

 
58,0 

Wykorzystanie 
zatwierdzonych 

 
 

 
 

 
 

 
 



 59

zasobów przy 
rozbiorze 
maksymalnym godz. 
% 

 
 
 

25,0 

 
 
 

22,4 

 
 
 

32,0 

 
 
 

28,3 

 
Wykorzystanie zasobów komunalnego ujęcia w godzinie maksymalnego rozbioru 

w ostatnich czterech latach kształtowało się od 22,4% do 32,0%. Wodociąg posiada 
jeszcze dużą rezerwę. 
 
 
 
 
6.1.7. Zakładowe ujęcia wody głębinowej. 
 

Na terenie gminy Rudka ujęcia wody oparte o studnie wiercone znajdują się we 
wsiach: 
1) Rudka – były PGR, studnia głębokości 15 m i wydajności 12 m3/h, 
2) Folwark Józefin – Zakład Rolny (nieczynna), 
3) Nadleśnictwo Rudka (nieczynna), 
4) Olędy – Szkoła Podstawowa (nieczynna), 
5) Niemyje Nowe – zlewnia mleka (nieczynna). 
 
6.1.8. Ogólna ocena zaopatrzenia gminy w wodę. 
 

Zaopatrzenie gminy w wodę należy uznać za bardzo dobre. Wszystkie 
miejscowości zostały zwodociągowane i prawie 100% mieszkańców może korzystać 
z wody wodociągowej, a aktualnie korzysta około 80%. 

Wydajność komunalnego ujęcia wody w Rudce znacznie przekracza aktualne 
pobory i istnieje ponad 60% rezerwa w źródłach wody. 

Dobrze rozwinięty system zaopatrzenia w wodę oraz rezerwa w źródłach wody są 
atutem rozwojowym gminy. 
 
6.2. Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków sanitarnych. 
 
6.2.1. Kanalizacja sanitarna. 
 

Na terenie gminy scentralizowany system kanalizacji sanitarnej od 1996 r. 
posiada miejscowość gminna Rudka. System kanalizacyjny jest w układzie 
grawitacyjno-pompowym z trzema przepompowniami sieciowymi zlokalizowanymi 
przy ulicach: Łąkowej, Olendzkiej i Wolności i głównej przy oczyszczalni ścieków. Na 
koniec 2000 r. długość kanałów sanitarnych wynosiła 7,9 km i podłączono do nich 
230 budynków mieszkalnych o 265 mieszkaniach, to jest ok. 81,8% ogółu mieszkań 
we wsi i ok. 53,9% w gminie (bez wsi Olędy). Mieszkania w Rudce stanowią 67,1% 
ogółu mieszkań w gminie, bez wsi Olędy, a z tą wsią 56,8%. 

Do kanalizacji podłączone są również zakłady usługowe i użyteczności 
publicznej. 

W pozostałych miejscowościach ścieki odprowadzane są do urządzeń lokalnych 
(zbiorniki szczelne, suche ustępy). 
 
6.2.2. Komunalna oczyszczalnia ścieków. 
 



 60

Oczyszczalnia ścieków zlokalizowana została na terenie miejscowości Rudka na 
działce 532/1 o powierzchni 0,4 ha, będącej własnością Urzędu Gminy w Rudce, 
która znajduje się w odległości 250 m od budynków mieszkaniowych. Daje to 
możliwość zachowania 250 m strefy ochrony sanitarnej. 

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest kanał melioracyjny wpadający do rzeki 
Nurzec, w odległości 5 km od zrzutu ścieków. 

Mechaniczno-biologiczna oczyszczalni ścieków z biologicznym usuwaniem 
związków biogennych o przepustowości 250 m3/d składa się z wybudowanego w 
1999 r. „BIOBLOKU” PS-150 oraz zmodernizowanego w tym roku ciągu „BIOBLOK” 
2 x MU-50, wybudowanego w 1993 r. dla potrzeb Zespołu Szkół Rolniczych w 
Rudce, który obecnie stanowi rezerwę. 

Urządzeniami oczyszczającymi ścieki są: 
- krata koszowa, 
- przepompownia ścieków w wersji żelbetowej o średnicy wewnętrznej 2,7 m, 

głębokości Hc=5,40 m, głębokości czynnej Hcz=2,7 m, pojemności czynnej 
vcz=15,0 m3, w której zamontowany jest zespół pomp o następujących 
parametrach: typ pompy MS1-14Z65PZM-2,2 sz-2,2kW, liczba pomp n=2 szt., 
moc N=1,5kW, wydajność Qh=9 m3/h przy H=7 m, 

- trzy ciągi technologiczne, na które składają się: 
a) jeden ciąg technologiczny „BIOBLOK”-PS150 składający się z następujących 

elementów: 
 kraty łukowej wyposażonej w sito szczelinowe o prześwicie ca=4,5 cm, 
 2-komór beztlenowych o pojemności czynnej Vcz=18,5 m3 wyposażonych w 

mieszadło N-430, 
 2-komór niedotlenionych o pojemności czynnej Vcz=185 m3, 
 komory tlenowej o pojemności czynnej Vcz=66 m3, wyposażonej w system 

rurociągów i koryt rozprowadzających ścieki oraz osad recyrkulowany za pomocą 
podnośników powietrznych z osadników wtórnych, system kolektorów 
powietrznych z zaworami, ruszty napowietrzające z dyfuzorami, 

 komory tlenowej o pojemności czynnej Vcx=11 m3, wyposażonej w ruszt 
średniopęcherzykowy i komorę zasuw, 

 osadniki wtórnego o następujących parametrach: wysokości całkowitej Hc=4,6 m, 
wysokości czynnej Hcz=4 m, średnicy 3 m, powierzchni czynnej Fcz=7,1 m2, 
pojemności czynnej Vcz 18,9 m3, wyposażonego w rurę centralną, koryto 
odpływowe, podnośnik powietrzny, 

 komory stabilizacji tlenowej o pojemności Vk=22 m3, wyposażonej w ruszt 
napowietrzający (ceramiczny), pompę do odprowadzania osadu ustabilizowanego 
do zagęszczacza oraz do usuwania wody nadosadowej – pompa typu N430, 

b) dwa ciągi technologiczne MU=50 (stanowiące rezerwę), wykonane w wersji 
stalowej, składające się z następujących elementów: 

 kraty łukowej, 
 komory beztlenowej o pojemności czynne Vcz=9,0 m3, wyposażonej w mieszadło 

MZ-05, 
 komory niedotlenionej o pojemności czynnej Vcz=18,5 m3, wyposażonej w 

mieszadło MZ-05, 
 trzech komór tlenowych o pojemności czynnej Vcz=327 m3, wyposażonych w 

mieszadło AQUA-JET – urządzenie napowietrzające typu AF15T1-T4 dystrybutor 
EKOSIŁA, 

 osadnika wtórnego o następujących parametrach: wysokości całkowitej Hc=4,6 
m, wysokości czynnej Hcz=4 m, wymiarach osadnika 2,5 m na 2,5 m, powierzchni 



 61

czynnej Fcz=6,25 m2, pojemności czynnej Vcz=18,0 m3, wyposażonego w rurę 
centralną, koryto odpływowe, pompę recyrkulacji N430, 

 zagęszczacza osadu o wysokości całkowitej Hc=4,6 m, wysokości czynnej Hcz=4 
m, wymiarach 2,5 m na 2,5 m, powierzchni czynnej Fcz=6,25 m2, pojemności 
czynnej Vcz=21,0 m3, wyposażonego w pompę recyrkulacji N430, 

 urządzenie pomiarowe ścieków – ultradźwiękowy miernik przepływu ścieków 
zamontowany na kanale otwartym typu NIVEL CO prod. ELPOL S.A., 

 stacja odwadniania i workowania osadu nadmiernego DRAIMAD 3BCAUPK – 
zamontowana w budynku technologicznym obok zagęszczaczy, 

 poletka do składowania osadu workowanego. 
 

Gmina Rudka posiada pozwolenie wodnoprawne na eksploatację urządzeń 
oczyszczających i odprowadzanie ścieków – decyzja Starostwa Powiatowego w 
Bielsku Podlaskim Nr AŚ.6210-6/99 z dnia 24.04.1999 r. ważna do 28.04.2004 r. 

W decyzji określono dopuszczalną ilość odprowadzanych ścieków: Qdśr=150 
m3/d, Odmax=180 m3/d, Qhmax=5 m3/h oraz dopuszczalne stężenia zanieczyszczeń w 
ściekach odprowadzanych do odbiornika: BZT5 – 30 mgO2/l, CHZT – 100 mg02/l, 
zawiesina –    5- mg/l, azot amonowy – 6 mgNH4/l, fosfor ogólny – 30m mgP/l, ph – 
6,5÷9,0 i temperatura – 26oC. 

Ilość dopływających ścieków do oczyszczalni wynosi ok. 90 m3/d, co stanowi 
36% jej przepustowości. Wykonane analizy ścieków oczyszczonych wykazują, że 
stężenia zanieczyszczeń w tych ściekach mieszczą się w granicach dopuszczalnych, 
co świadczy o właściwej pracy oczyszczalni. 
 
6.2.3. Ogólna ocena gospodarki ściekowej. 
 

Gospodarka ściekowa na terenie miejscowości gminnej Rudka uległa poprawie 
po oddaniu do eksploatacji wybudowanej kanalizacji sanitarnej i rozbudowanej 
oczyszczalni. 

Odsetek ludności wsi Rudka korzystającej z kanalizacji jest duży – około 82%. 
W oczyszczalni ścieki oczyszczane są w zadowalającym stopniu i posiada ona 

jeszcze ponad 60% rezerwę. Są to atuty rozwoju tej miejscowości. 
Na pozostałym terenie gminy stan gospodarki ściekowej należy ocenić jako 

niezadowalający. Ścieki gromadzone są w zbiornikach, które często nie są szczelne i 
mogą oddziaływać negatywnie na środowisko w postaci skażenia gleby i wód 
podziemnych. 

Zważywszy, że w gminie wszystkie wsie są zwodociągowane, problem 
oczyszczania ścieków jest sprawą bardzo ważną i pilną, gdyż stanowi to barierę w 
rozwoju miejscowości poza Rudką. 
 
6.3. Gospodarka odpadami stałymi. 
 
6.3.1. Charakterystyka stanu istniejącego. 
 

Gminne wysypisko odpadów stałych, eksploatowane od 1968 r., znajduje się na 
terenie wsi Rudka w odległości około 1200 m od zabudowy. Wysypisko zajmuje 
powierzchnię 0,5 ha a jego pojemność całkowitą szacuje się na 15 000 m3. Ilość 
nagromadzonych odpadów na koniec 2000 r. wynosiła około 9 500 m3, co stanowi 
63,3% całkowitej pojemności wysypiska. 

Wysypisko stanowi własność gminy Rudka. 



 62

Jest ono nieurządzone, bez stałego dozoru, nie spełnia wymogów ochrony 
środowiska i jego stan formalno-prawny nie jest uregulowany. 

Z wysypiska gminnego w większości korzystają mieszkańcy wsi Rudka, którzy 
wywożą odpady we własnym zakresie. Z zakładów użyteczności publicznej odpady 
wywożone są sprzętem transportowym Urzędu Gminy w Rudce. 

Na terenie gminy przy poszczególnych miejscowościach znajdują się „dzikie” 
wysypiska, zlokalizowane w wyrobiskach i lasach, na które mieszkańcy wywożą 
odpady. 

Na terenie wsi Olędy znajduję się wiejskie wysypisko o powierzchni 0,51 ha. 
 
 
6.3.2. Ogólna ocena gospodarki odpadami stałymi. 
 

Gminne wysypisko odpadów stałych nie spełnia obowiązujących wymogów 
ochrony środowiska. Posiada ono jeszcze około 35% rezerwę. 

W gminie nie jest prowadzona selektywna zbiórka odpadów i na wysypisko 
wywożone są również odpady, które mogą być wykorzystane jako surowce wtórne, 
co znacznie zmniejszyłoby ilość odpadów trafiających na wysypisko. 

Ogólnie należy stwierdzić, że gospodarka odpadami w gminie Rudka nie spełnia 